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ABSTRAKT

Cílem mé práce je porovnání míry fabulace či zjednodušení historie v americkém seriálu

Simpsonovi. Budu se zaobírat všemi sériemi (k 4.1. 2018 je jich 29) a konkrétní případy,

kde se historická reference či narážka objeví, dám do porovnání s odbornou literaturou.

Epochy, kterým se budu věnovat, jsou od dob pravěkých do času novověku. Rovněž budou

do práce zahrnuty příběhy z Bible či inspirace dalšími knihami, které jsou taktéž součástí

historie. Pevně věřím, že odhalím na kolik si tvůrci tohoto světově známého seriálu historii

upravili či zjednodušili.
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ABSTRACT

The aim of my work is to compare the degree of fabulation or simplification of history in

the American TV series The Simpsons. I will deal with all the seasons (to 29th January

2018 there are 29) and the specific cases where the historical reference or the cue will

appear will be compared with the literature. The epochs to be devoted to are from the

prehistoric times until the time of modernity. Work will also include Bible stories or

inspiration from other books that are also part of history. I firmly believe that I will reveal

how much the creators of this world-famous series have edited or simplified history.
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Úvod

V celé práci se budu věnovat komparaci seriálu a historie. Televizní seriály nás obklopují

a myslím si, že některé z nich mohou být edukativní či blíže přiblížit žákovi vybrané téma.

Pro tento účel jsem si vybral seriál Simpsonovi, jelikož z vlastní zkušenosti vím, že se

v tomto americkém kultovním seriálu objevuje několik dílů, které se věnují historickým

tématům. Po zhlédnutí všech dostupných dílů jsem vybral epizody, které zastupují různé

historické epochy. Mým cílem je porovnat historii a seriál a rovněž posoudit míru fabulace.

Na úplný počátek zařadím kapitolu o samotných Simpsonových, kde bude

vysvětleno o čem seriál je, kdo ho vytvořil nebo co je jeho cílem. V následujících

podkapitolách se budu věnovat dílčím historickým motivům. Například v gaučových

scénách se objevují některé detaily, které stojí zmínku. Taktéž se budu věnovat názvům

epizod, neboť si myslím, že i na nich můžeme sledovat inspiraci z dějin či názvů

historických děl.

Historická období budu řadit chronologicky, s jednou výjimkou. Hned na počátek

zařadím kapitolu o biblických příbězích. Další část mé práce se bude věnovat antickému

Řecku a Římu. Zařadím sem vyprávění o Odysseovi či příběh z Ovidiových Proměn.

Někdo by mohl namítnout, že Proměny nejsou historie. I na to jsem pomyslel a do svého

výzkumu jsem zařadil i několik známých děl z různých dob. V antické době tento fakt

symbolizuje již výše zmíněný Ovidius či Homérova Odyssea.

V dalších kapitolách se budu věnovat středověku, konkrétně Janě z Arku, jelikož

její příběh je v seriále zaznamenán. Poté jsem vybral díl, který v sobě prolíná několik

historický období, avšak samotný původ má ve středověku.

Závěrečná kapitola bude patřit novověku. Do té jsem vybral díly, které se

inspirovaly anglickou historií a popisují životy dvou anglických vládců, Jindřicha VIII.

a Alžběty I. Do této kapitoly jsem zařadil díl věnující se Hamletovi, což je dílo, které

vzniklo v 17. století. Na závěr jsem zařadil epizodu o lodi Mayflower.

U všech dílů se budu snažit nastínit děj tak, aby byly zmíněné důležité části.

U některých zmíním i detaily, které mají historický podtext nebo něco symbolizují. Poté se

budu věnovat konkrétním událostem, které jsou v epizodách zobrazeny z hlediska
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historických reálií. Po tomto výkladu se dostanu už k samotnému porovnávání a zjišťování

míry fabulace. Současně chci zjistit, jak moc do hloubky autoři zašli.
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1 Seriál Simpsonovi

1.1 Historie Simpsonových

Příběh jejich vzniku je takřka neuvěřitelný. Jejich tvůrce, Matt Groening (vl. jménem

Matthew Abram Groenin), je vymyslel během patnácti minut v čekárně u producenta. V té

době byl Groening známým kreslířem a jeho nejvydařenější dílo byl komiks Life in Hell,

krátké příběhy o mluvícím králíkovi. Na základě tohoto úspěchu byl osloven Jamesem

Lawrencem Brooksem, jenž dělal produkčního tehdy oblíbené show britské herečky

Tracey Ullmanové. Dostal nápad, že by se zde mohly objevovat krátké kreslené skeče na

oživení celé show. Oslovil tedy Matta Groeninga, ten nabídku přijal, avšak bylo mu líto dát

svoje nejoblíbenější dílo někomu cizímu, a tak během krátké chvíle stvořil rodinu

Simpsonových.
1
Pro inspiraci nešel daleko, neboť všechny členy rodiny pojmenoval po své

rodině až na Barta, toto jméno vzniklo přesmyčkou anglického slova brat (volně přeloženo

jako spratek či neřád).

Premiéru měli v již zmíněné show 19. dubna roku 1987, tehdy ještě jako

dvouminutový skeč, avšak jejich oblíbenost raketově stoupala a dá se říct, že stoupá do

teď. Po třech sezónách u Tracey Ullmanové dosáhli takového úspěchu, že si vysloužili

i svůj vlastní pořad. Bohužel na úkor Tracey Ullmanové, jež se dostávalo stálé méně

prostoru a v roce 1990 její show skončila. Nebylo to však naposledy, co se setkala se

Simpsonovými, poněvadž se v průběhu devadesátých let pustila do soudního sporu, při

kterém tvrdila, že odstartovala boom Simpsonových a žádala finanční podíl, její návrh byl

však smeten ze stolu.

První série, která čítala 13 dílů, se objevila na televizních obrazovkách 17. prosince

1989 a zaznamenala obrovský úspěch. Díl Vánoce u Simpsonových vidělo bezmála 13

milionů domácností. Tato epizoda odstartovala takřka třicetiletou kariéru nejdéle

vysílaného animovaného seriálu, která i nadále pokračuje.
2

Během této doby se Simpsonovi stali celosvětovým fenoménem, který můžeme

potkat na každém rohu. V roce 1992 se dostali do projevu amerického prezidenta George

1
ORTVED, J.: The Simpsons: An Uncensored, Unauthorized History

2
ALBERTI, J.: Leaving Springfield
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H. W. Bushe, který řekl: „…přál bych si, aby se rodiny více podobaly Waltonovým než

Simpsonovým… “.
3 Už jen to stačí jako důkaz, že si Simpsonovi našli cestu do americké

společnosti.

Televizní stanice FOX, na které seriál běžel, je přesunula do hlavního vysílacího

času, což bylo naprosto nezvyklé. Po uzavření lukrativní smlouvy s Mattem Groeningem

se Simpsonovi stali jedním z pilířů této stanice. Nesmrtelnost jim zajistily i rozpustilé vtipy

na adresu stanice FOX.

V průběhu let kreslená rodinka dozrávala a začala expandovat i do jiných zemí.

Například v České republice měla premiéru 8. ledna 1993 v České televizi. Můžeme

dokonce říci, že se ze Simpsonových stal celosvětový fenomén, tedy až na jednu výjimku.

V Rusku jsou Simpsonovi zakázáni, kvůli špatnému vlivu na mládež. Tvůrci dokonce vyšli

vstříc i ostatním zemím a nechali místní tvůrce seriál upravovat (v Indii jsou postavy

tmavší, v muslimských zemích Homer nejí hot dogy).

Nedílnou součástí úspěchu je jistojistě i dabing. Marge bez hlasu Jiřího Lábuse či

Barta bez Martina Dejdara si snad ani neumíme představit.

Abych dokázal, že Simpsonovi mají celosvětový úspěch, tak zmíním, že mají

i hvězdu na Hollywoodském chodníku slávy, dostali nespočet filmových cen. Bart

Simpson byl umístěn do žebříčku 100 nejvlivnějších osobnosti dle časopisu Time.
4

V neposlední řadě bych rád zmínil, že Simpsonovi mají i vlastní poštovní známky,

které byly vydány v roce 2009, na počest jejich dvacátého výročí.

Nesmíme opomenout, že seriál je i důležitou obchodní značkou. Například fiktivní

značka piva Duff, které rád Homer pije, přestala být fiktivní a v dnešní době je možné pivo

v obchodě normálně koupit. A tím to nekončí, v hračkářstvích můžeme narazit na plyšáky,

které mají podobu Barta, Lisy či Homera. Do této mánie se zapojila i dánská společnost

Lego, v roce 2015 začala prodávat model domu Simpsonových a obchod Kwik-E-mart.

3
https://www.youtube.com/watch?v=1-T5eSUm-js

4
https://web.archive.org/web/20090525125524/http://www.time.com/time/time100/artists/profile/simpson.ht

ml


[…]


dvanácti.“ Nakonec vše dopadne dobře a loď doplouvá na americké pobřeží. Homer

a Marge se stávají manželi a účastní se setkání s původními obyvateli. Oslaví s nimi vůbec

první díkůvzdání a mezi řečí se Ned Flanders zmíní o tom, co Evropané na indiány

chystají. Tím celý díl končí.
92
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 Loď Mayflower opravdu vyplula z přístavu Plymouth. Bylo to 16. září roku 1620

a na americký kontinent doplula 9. listopadu téhož roku. Loď mířila do Virginie, kde se

nacházela první anglická kolonie. I díky bouři se odchýlila od kurzu a zakotvila v dnešním

státě Massachusetts.
93

Dalším důležitým bodem je posádka. Většinu tvořili puritáni, kteří utíkali ze své

rodné Anglie. Velké útrapy zažili za vlády Jakuba I. Stuarta, neboť král přestoupil na

anglikánskou církev a začal nenávidět katolíky a rovněž i puritány. To vedlo k exilu do

Holandska, kde byla částečná náboženská svoboda.

Z Holandska se vypravili zpět do Anglie, odkud se vydali na výpravu do Nového

světa. Kapitánem byl Myles Standish, po doplutí se stal dokonce guvernérem celé osady

a až do své smrti měl v této kolonii výsadní postavení Nutno dodat, že je seriálové jméno

Flandish se podobá Standishovi.

Seriál zachytil podstatně malou část příběhu o putování lodi Mayflower, poněvadž

tato historická událost měla působit spíše jako kulisa pro milostný příběh. Celém díle se

objevují historické narážky. Například Homerovo „šíření paniky“, kdy prohlašuje, že

Anglie má dva krále. Samozřejmě je myšlen král Jakub I. Stuart, tento důležitý panovník

vládl jak Anglii, tak i Skotsku, a právě kvůli tomu jsou tu dvě různá pořadí. Jako Jakub I.

byl nazýván v Anglii a jako Jakub VI. byl korunován ve Skotsku.
94

Částečně by se to dalo

přirovnat k českému králi Ferdinandu V., jehož můžeme najít v učebnicích i jako

Ferdinanda I.

Zajímavý je i motiv čarodějnictví, který se v díle objevuje. Líza se pohádá s Bartem

a ten ji řekne, že až dorazí na pevninu, tak jí chce označit za čarodějnici, protože umí velmi

dobře počítat. Otázkou je, zda to byl záměr tvůrců či náhoda, ale o zhruba 50 let později

opravdu v Americe proběhne tzv. Salemský případ. Ve městě Salem, které se nachází ve

státě Massachusetts, bylo odsouzeno několik obyvatel k smrti kvůli nařčení z čarodějnictví.

Poslední motiv, který mě zaujal, je díkůvzdání. Otci osadníci potřebovali zpočátku

především materiální pomoc, kterou jim zajistili původní obyvatelé. Na jejich počest se od
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roku 1621 slaví Den díkůvzdání. Opět jsme se setkali s dílem, kde nebyla historie úplně

v popředí, avšak našlo se tu spoustu historických symbolů či přímo aktů, které mají

historické kořeny.
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Závěr

Hlavním cílem napsání této práce bylo dokázat, že v seriále Simpsonovi se objevují

historické motivy a jsou v něm zaznamenané dějiny. Tuto problematiku jsem se snažil

vyřešit pomocí rozborů, ve kterých jsem poukazoval na hranici mezi fikcí a realitou. Vše

jsem doplnil o detaily, které se v epizodách vyskytovaly.

Seriál má za úkol pobavit, proto by v něm málokdo hledal hlubší významy. Nutno

podotknout, že v několika dílech je vidět, že jsou ploché, nejdou do hloubky a informace

podávají pouze povrchově. Historické příběhy nejsou dokončeny nebo jsou popsány jen

částečně. Několik dílů nám reflektuje či přibližuje reálné osobnosti našich dějin. Snaží se

zaznamenat konkrétní osobu, která je stylizována do postavy ze seriálu, a dodat nám k ní

informace. Vidím potenciál, který stále zůstává nevyužit. V několika případech se můžeme

setkat i s prolínáním historických osobností. Zcela jistě bych seriál Simpsonovi

nepovažoval za věrohodný pramen, na několika případech jsem ukázal, že autoři „ohýbají“

historii jen kvůli tomu, aby se jim hodila do konceptu či aby vyjádřili svou myšlenku.

Tvůrci se věnují různým historickým detailům, které jsou buď zobrazeny nebo vyřčeny

postavami.

Svou práci jsem ohraničil rokem 1620, tedy rokem, kdy do oblasti dnešních

Spojených států amerických doplula loď Mayflower. Simpsonovi však tímto rokem

nekončí a v dalších dílech můžeme najít například epizodu, která se věnuje vzpouře na

lodě Bounty či soupeření mezi Mozartem a Salierim.

Na úplný závěr bych se rád vyjádřil k samotnému didaktickému hledisku. Sám jsem

zažil pedagoga, který nám Simpsonovi v hodině pouštěl. Promítání seriálu či filmu

fungovalo jako bonus či nadstavba k běžné hodině. Jak jsem již psal výše, nejde

Simpsonovi považovat za věrohodný pramen, ale mají jednu důležitou vlastnost. Dokáží

zaujmout diváky a zábavným pojetím jim předat různé informace. Tento způsob může vést

až k tomu, že si lidé sami vyhledají, kdo byl například Jindřich VIII. Myslím si, že v tom

tkví důležitost tohoto seriálu. Simpsonovi nemají za úkol mapovat historii kousek po

kousku, ale jejich cíl je jasný, vybrat si zajímavé události a skrze ně probudit mezi lidmi

zájem o problematiku. Sám si dokážu představit hodinu, kde se Simpsonovi využívají třeba
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k rekapitulaci opakované látky. Dle mého názoru by však mohlo použití seriálu oživit

nejen hodiny dějepisu.
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