UNIVERZITA KARLOVA**Pedagogická fakulta****Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Šimon Kadeřávek
Datum narození: 21.01.1996
Identifikační číslo studenta: 10228140

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Dějepis se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 470815

Název práce: Historická pravda v seriálu Simpsonovi
Pracoviště práce: Katedra dějin a didaktiky dějepisu
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Tomáš Mikeska
Oponent(i): doc. PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.

Datum obhajoby : 10.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Kandidát nejprve stručně přednesl zásadní body své práce, zmínil se o jejích metodologických východiscích, výsledcích i případném využití pro pedagogickou práci. Potom následovalo zhodnocení práce školitelem i oponentem, oba se shodli, že jde o práci průkopnickou, ale s nemalými formálními nedostatky. V diskusi odpovídal kandidát na dotazy a vysvětloval své postupy. Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na výsledku 2.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc.

Členové komise: doc. PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.
Mgr. Tomáš Mikeska